Rom. 5.

non confundit; huius spei fundamentum & causam subnectit: *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris*, &c. Charitatis ergo præsentia, quæ opere probatur, (*Diligere enim debemus non lingua & verbo tantum, sed opere & veritate*) fiduciæ fundamentum est. Hac de causa diuus Iacobus hominem inanem vocat, cuius fides non habet opera. Quod explicans sanctus Augustinus, scripsit: *Discerne fidem tuam à fide demonum, qui timent & spem non habent. Adde ergo fidei spem. Et qua spes est, nisi de aliqua conscientia bonitate? Adde ergo spei charitatem.* Hæc ille, veram spem & fiduciam docens. Rursum Paulus, quum diuites iussisset non sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum; qualis hæc spes esse debeat, & in quo fundata, docet, subiungens; *diuites fieri in bonis operibus*, quod postea vocat, *thesaurizare sibi bonum fundamentum*. Sic & ad Titum scribit: *Ut curent bonis operibus præesse qui credunt Deo*; alioqui videlicet frustra & inaniter credituri. Quare & vetus Scriptura dicit: *Sacrificate sacrificium iustitia, & sperate in Domino*. Illud præcedat, vt hoc sequatur. Sic beatus Iob: *Qua spes hypocrita si auarè rapiat? Nunquid Deus audiet clamorem eius?* Quare necesse est fieri, quod scripsit iuxta tot Scripturas sanctus Augustinus: *Qui vult habere bonam spem, habeat bonam conscientiam. Hanc vt habeat, credat & operetur.* Quod enim de vno virtutis ac pietatis genere Paulus dixit; *Qui benè ministrauerint, gradum bonum acquirunt, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Iesu*; hoc de omni pietatis opere intelligendum est. Mulier hæc in isto Euangelio, vt Christum cum fiducia tangeret, multas adiunctas virtutes habuit. Habuit verecundiam, timorem, humilitatè, retrò accedens. Habuit operis laborem, vt per turbas ad simbricæ tactum perueniret. Habuit pudoris sui confessionem, quum procidens ad pedes Christi, omnem illi veritatem diceret, vt scribit Marcus. Habuit de potentia & bonitate Christi fidem & charitatem, quæ eam, vt sic accederet, compulerunt. Hac fiducia accessit, & hæc eam fides saluam fecit. Tam hæreticorum hodie fiducia & specialis fides, seu certitudo gratiæ, quam ponunt, quam quorumlibet impiorum Epicurea præsumptio, præmit Christum cum turba, & nullum ex eo fructum capit. At fiducia Catholica, & orthodoxa, & pià, cum timore & tremore, cum bonis operibus & vitæ innocentia coniuncta, sic tangit Christum, vt virtutem ab illo exeuntem capiat. Talem fiduciam commendant

Hæmorrhoiisæ fiducia plena virtutibus.

Marc. 5.

Locus contra hæreticos.

Scripturæ : & hæc illa est , cui amplissimæ promissiones de perpetuo Dei adiutorio repositæ sunt.

5. *Et deridebant illum.*

Mûdi ludibria
despicienda.

LOpera prorsus contemnendis. Isti tibicines , & reliqua turba popularis , quæ exanime corpus circumstabant , audito Christi verbo , planè diuino ac mystico ; *Non est puella mortua , sed dormit* ; crassè rem intelligentes , quod ignorant , derident. Christus nihilominus illis loco eiectis , quia non erāt margaritæ proiciendæ ante porcos , in pio suo opere progreditur , & puellam mortuam resuscitat. Ioseph à fratribus suis somniator , per contumeliam & irrisionem , vocatur. Is nihilominus in summa autoritate & rerum affluentia positus , indigentibus fratribus , diraque fame oppressis , liberaliter & amanter subuenire non destitit. Dauidem ante arcam Dei totis viribus saltantem , deridet Michol. At ille ei respōdit : *Viuit Dominus , quia ludam ; & vilior siam , plus quàm factus sum , & ero humilis in oculis meis*. Populus alienigena Iudæos templum reedificantes derident , & omnibus quibus possent modis impediunt. Illi tamen *unam manu opus faciebant , altera gladium tenebant*. Iusti enim vna manu operantur , altera patientiam tenent. Vox impiorum de iustis est : *Nos vitam eorum reputabamus insaniam*. Et apud Apostolum inter cæteras iustorum cruces hoc ponitur : *Alij ludibria & verbera experti*. Non est lucis vitium , quòd lucifuga illam fugiunt , sed laus. Temerarium est iudicare non audita utraque parte. Mundani voluptates & ineptias mudanas præferunt continentia & grauitati spiritali , quia nihil adhuc de Spiritu gustauerunt. Si de Spiritu gustassent , & *eius voces audissent* , mundum certè maximè deriderent , & pro spiritu contra carnem iudicarent. Nunc verò homini carnali tota ratio iudicandi est consuetudo cernendi. Quare proprium est malorum , bonos irridere. Sic docet Scriptura : *Ambulans recto itinere , & timens Deum , despicitur ab eo qui insani graditur via*. Et iterum : *Abominantur impij eos qui in recta via sunt*. Sed totum hoc nihili pēdendum est. Nullam habet autoritatem illa censura , vbi , qui damnatus est , damnat. Quum mali bonos de rectè factis irrident , idem est , ac si cæci videntes , claudi rectè incedentes , ægroti sanos irriderent. Non est vituperium solis , si noctua eius lucem vel non aspiciat vel despiciat. Imò à populari turba & seculi amatori-

Exempla.

1. Reg. 6.

1. Esdr. 4.

Sapient. 5.

Hebr. 11.

Similia.

Ioan. 3.

Proverb. 14.

Proverb. 29.

Similia.

amatoribus laudari, vituperij loco vir sapiens habebit. Vnde Antisthenes Philosophus, quum se à populo vehementer laudari, ab amicis intelligeret, respondit: *Quid enim mali fecit Ezechias Rex Iudæis præcepit, ne responderent Assyriis, qui irridebant Deum & populum eius, ne in grauiores blasphemias prolaberetur.* Quemadmodum enim aqua frigida in ollam bullientem coniecta, eius æstum & feruorem comprimit: sic silentium & neglectus improperij irrisorum contumelias & blasphemorum malitiam intercludit. Vnde Ecclesiasticus: *Non incendas carbones peccatoris.* Et regius Propheta: *Cum consisteret aduersum me peccator, obrutui, & humiliatus sum, & silui à bonis.* Nec enim sic Olympiæ porticus Heptaphonon dictus, suum echo septies replicat, sicut irrisor contumeliosus, nisi silentio comprimatur, maledictis maledicta congerit. Contemnenda igitur impiorum hominum ludibria, non solum quia vana sunt, sed etiã vt modus illis imponatur, paxque nostra conseruetur.

Certè vt scientia neminem habet inimicum, nisi ignorantem; sic nec virtus, nisi vitis indulgentem. Quum Christus de contemptu mundi & diuitiarum differeret, *Pharisæi haud audientes eum irridebant, quia auari erant.* Aliàs quoque, quum contra hypocritam multa dixisset, & illi, *audito hoc verbo, scandalizati essent,* dicit suis Christus: *Sinite illos. Cæci sunt, & duces cæcorum.* Rursum differente eo de bono pastore & mercenario, ac de nouo ouili, dixerunt Iudæi: *Demonium habet, & insanit. Quid eum auditus?* Quum Apostoli, accepto Spiritu sancto, loquerentur variis linguis magnalia Dei, multi irridentes, dicebant, *quia musto pleni sunt isti.* Paulo coram Festo præside de Christo mediatore, & resurrectione mortuorum disputante, *Festus magna voce dixit: Insanis Paule, multa te littera ad insaniam adduxerunt.* Sed & de tota doctrina religionis Christianæ dicit Paulus: *Prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam.* Et iterum: *Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est.* Quare & ille Athenis in Areopago Christi fidem annuncians, & resurrectionem mortuorum docens, à plerisque irridetur, dicentibus: *Quid sibi vult seminare uerbum hic?* quasi dicas, nugator, garrulus. Denique propter superbas infidelium contumelias & irrisiones, scribens ad Romanos dixit: *Non erubescio Euangelium.* utcumque videlicet à permultis irrideatur. Quum Propheta à Deo missus ad Principem Iehu cum aliis magnatibus confidentem ve-

niret, cum in regem vincturus, dicunt ei cæteri magnates à Propheta redeunt: *Quid venit insanus iste ad te?* Ita viri Dei huius mundi magnatibus insanire videntur, *Parentes & cognati Tobia irridebant vitam eius, dicentes: Vbi est spes tua, quæ elemosynas & sepulturas faciebas?* Adeò verum est quod dixit sanctus Iob: *Deridetur iusti simplicitas.* sicut & ipse se dixit derisum ab amicis suis. Proius igitur contemnent pij, si ab impiis deridentur, dicentes cum bono Tobia: *Nos filij sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam Deus daturus est ijs, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.* Ad hunc locum referri possunt, quæ de vano & temerario mundi iudicio, de contumeliis & maledictis patienter ferendis, de maleuolo impiorum iudicio, de lingua maledica & detractione, de conuitiis proximo illatis, de hypocritica & maleuola reprehensione in variis iam* Euangelis depröpta sunt.

6. *Et exijt fama hæc in vniuersam terram illam.*

LO C V S moralis de operibus & beneficiis Dei summa laude prædicandis. Christus quidem (vt est apud diuum Lucam) suscitata à mortuis puella, *Præcepit parentibus ne alicui dicerent quod factum erat:* documentum præbens, à nobis quidem gloriam fugiendam, vanæque laudis ostentationem omnibus modis abdicandam esse. Hic tamen apud Matthæum miraculi fama percrebuit, & Christi nomen ac laudem per vniuersam regionem illam publicauit: quo docemur, aliorum bona opera, maximè autem Dei in nos beneficia accuratè laudare, & quauis data occasione passim prædicare. Sic sanctus Dauid Dei beneficia & opera mirabilia, quæ maioribus suis in Ægypto, in deserto, in terra Chanaan; quæ sibi etiam affluèter contulerat, in variis Psalmis studiosè commemorat, copiosè prædicat, & maximis extollit laudibus. Sed & alios ad id pietatis genus cohortatur: *Narrate (inquit) omnes mirabilia eius.* Et de seipso ait: *Narrabo mirabilia tua.* Et iterum: *Narrabo nomen tuum fratribus meis.* Et rursus: *Venite & audite omnes qui timetis Deum, & narrabo quanta fecit anima mea.* Sic Moyses narrauit Ierro cognato suo omnia quæ fecerat Deus populo Israël. Sed & Deus Iudæis in mandatis dedit, vt narrarent mirabilia Dei, & præcepta eius filiis suis ac posteris suis. Sic Angelus Raphaël ad Tobiam: *Vos autem benedicite Deum cæli; & narrate omnia mirabilia eius. Sacramentum enim Regis abscondere bonum est: opera autem Dei reuelare & confiteri, honorificum est.* Paulus

& Barna-

4. Reg. 9.

Tob. 2.

Iob 12.

Tob. 2.

7. Domin. 3. Ad
nent. tex. 7.

Domin. passio.

tex. 3. & 6.

Domin. 3. post

Pentecost. tex. 2.

& Domin. 5.

post Pent. text. 3.

Domin. 16. post

Pentec. tex. 2.

Dei opera lau-
de prosequenda.

Lucæ 8.

Psal. 104. 9. 21.

65.

Exod. 18.

Deuter. 9.

Tob. 12.

& Barnabas in concilio Apostolorum & Seniorum narra- Actor. 15.
bant quanta fecisset Deus signa & prodigia in Gentibus per eos. Concil. Carth. 4.
 Hinc & in Ecclesia Catholica sanctissima manavit consue- Can. 41.
 tudo, vt passionibus martyrum, & mirabilia opera eorum, tum
 in Ecclesiis publicè recitarentur, tum etiam certis ad hoc
 constitutis notariis in registris & scriniis Ecclesiæ publicis Cyprian. lib. 3.
 conseruarentur: quod Romana Ecclesia studiosissimè sem- epist. 6.
 per obseruauit: quod suo tempore, & in sua diœcesi negli-
 gentius factum, à se correctum fuisse, scribit sanctus Augu- De Ciuit. Dei,
 stinus: *Apud nos (inquit) hæc nunc cœpit diligentia, vt libelli* lib. 22, cap. 2.
eorum qui beneficia percipiunt, recitentur in populo. Cantica
 Moylis, & Mariæ sororis eius, Deborah, Elaiæ, Annæ, Iu-
 dith, Tobia, Abacuc, Zachariæ, Simeonis, atque ipsius
 beatissimæ Virginis, nihil aliud sunt, quàm cantica lau-
 dum, & enarratio mirabilium Dei, quæ ad eius amorem
 nos prouocent.